UBND XÃ HÀM LIÊM
TRƯỜNG THCS HÀM CHÍNH
	CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  75/QĐ-THCSHC

Hàm Liêm, ngày 28  tháng 11 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế thi đua

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS HÀM CHÍNH
Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT, ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 01/2025/QĐ-UBND ngày 15/01/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Lâm Đồng về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Hướng dẫn số 833/HD-SGDĐT ngày 15/9/2025 của Sở GD&ĐT tỉnh Lâm Đồng Hướng dẩn công tác thi đua, khen thưởng năm học 2025 – 2026;
Xét đề nghị của Ban thi đua - Khen thưởng Trường THCS Hàm Chính.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế thi đua Trường THCS Hàm Chính áp dụng từ năm học 2025-2026.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

Điều 3. Hội đồng trường, Ban thi đua và công chức, viên chức trong trường chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:

- Như điều 3;

- Lưu.

	HIỆU TRƯỞNG

Ngô Văn Hiền

	UBND XÃ HÀM LIÊM
TRƯỜNG THCS HÀM CHÍNH
	CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hàm Liêm, ngày  28  tháng 10 năm 2025

QUY CHẾ THI ĐUA
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 60 /QĐ-THCSHC, ngày 28/11/2025
 của Hiệu trưởng Trường THCS Hàm Chính)

A.  MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA
- Tạo động cơ phấn đấu vươn lên trong quá trình thực hiện nhiệm vụ giáo dục của CB, VCvà NLĐ;
- Đổi mới công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo chất lượng, hiệu quả, thiết thực, tạo động lực động viên, khuyến khích mọi cá nhân, tập thể phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi đua “dạy tốt - học tốt", năng động, sáng tạo vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu đề ra.
B.  TIÊU CHUẨN THI ĐUA
I. Đối với Tổ văn phòng: 100 điểm
1. Chấp hành chính sách pháp luật của Nhà nước: 20đ

Nếu vi phạm một trong các nội dung dưới đây (nhưng chưa đến mức bị xử lý hình sự hoặc chưa đến mức bị xử lý kỷ luật theo quy định của pháp luật) sẽ bị trừ điểm. Cụ thể như sau:

- Vi phạm Luật an toàn giao thông; vi phạm Nội quy phòng cháy chữa cháy; vi phạm pháp luật khác…
- 10đ

- Vi phạm Quy định của đơn vị
- 4đ

- Vi phạm Luật phòng chống tham nhũng, lãng phí

- 6đ

2. Kết quả công tác: 20 đ

Nếu vi phạm một trong các nội dung dưới đây sẽ bị trừ điểm. Cụ thể như sau:

- Thực hiện nhiệm vụ không đúng quy trình, trình tự thủ tục hành chính. -2đ

- Giải quyết công việc chậm trễ dẫn đến kết quả công việc không đảm bảo tiến độ thời gian quy định.

-1đ

- Thực hiện công việc không đảm bảo chất lượng.
-3đ

- Không có kế hoạch, biện pháp nghiệp vụ thích hợp để thực hiện công việc; để quên, để sót việc.

-2đ

- Báo cáo các kết quả thực hiện chậm

-1đ

- Không tham gia cũng như kết quả học tập không đạt yêu cầu (Nghị quyết, chính trị …)
-2đ

- Có phát hiện nhưng không báo cáo và đề xuất giải quyết kịp thời những lệch lạc trong việc thực thi nhiệm vụ, khó khăn vướng mắc của bộ phận.
-1 đ

- Tự ý đề ra thủ tục hành chính không đúng pháp luật, mâu thuẩn với quy định của cơ quan cấp trên.

-2đ

- Kết quả, hiệu quả công việc của cá nhân thấp hơn so cùng kỳ tháng, năm trước.

-2 đ

- Trốn tránh trách nhiệm, đùn đẩy công việc cho người khác hoặc thực hiện công tác quản lý tài sản, an ninh trong đơn vị chưa đạt kết quả tốt.
-4đ

3. Ý thức tổ chức, kỷ luật, chấp hành nội quy, quy định của cơ quan: 20đ

Nếu vi phạm một trong các nội dung dưới đây sẽ bị trừ điểm. Cụ thể như sau:

- Chấp hành không nghiêm túc quyết định điều động, sự phân công, sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp trên

-4đ

- Đi trễ, về sớm (Sáng 7h30-10h45; chiều 13h30-16h 30);

-2đ

- Uống rượu, bia trong giờ làm việc hoặc có bia rượu khi thực hiện nhiệm vụ; la cà hàng quán trong giờ làm việc.

-4đ

- Làm hư hỏng, mất tài sản của cơ quan, đơn vị giao quản lý.
-4đ

- Không mặc trang phục đúng quy định khi đến cơ quan.

-2đ

- Nghỉ việc không lí do, vắng họp, không tham gia sinh hoạt tập thể, các buổi dã ngoại, tọa đàm -4đ. Mỗi lần nghỉ có lý do -1đ

4. Tinh thần phối hợp trong công tác: 10đ

Nếu vi phạm một trong các nội dung dưới đây sẽ bị trừ điểm. Cụ thể như sau:

- Cản trở việc thực hiện nhiệm vụ có tính chất phối hợp.

-3đ

- Từ chối thực hiện các nhiệm vụ có tính chất phối hợp. Gây khó khăn trong việc sinh hoạt, học tập trong đơn vị.

-5đ

- Phối hợp chiếu lệ (không tham gia giải quyết công việc một cách nhanh chống, hiệu quả); Làm chậm tiến độ thực hiện công việc đối với các nhiệm vụ có tính chất phối hợp.

-2đ

5. Đạo đức lối sống: 20đ

Nếu vi phạm một trong các nội dung dưới đây sẽ bị trừ điểm. Cụ thể như sau:

- Có biểu hiện bè phái gây mất đoàn kết nội bộ; góp ý phê bình không đúng nhằm mục đích bôi xấu, hạ uy tín người khác

-4đ

- Vi phạm đạo đức nghề nghiệp không gây hậu quả nghiêm trọng
-6đ

- Không tham gia sinh hoạt nơi cư trú, không đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa hàng năm; bị địa phương nơi cư trú phê bình về tham gia sinh hoạt không đầy đủ.

-4đ

- Thiếu tinh thần giúp đỡ đồng nghiệp trong thực hiện nhiệm vụ.
-2đ

- Sử dụng tài sản công vào mục đích cá nhân.

-4đ

6. Tinh thần học tập nâng cao trình độ và thái độ phục vụ nhân dân: 10đ

Nếu vi phạm một trong các nội dung dưới đây sẽ bị trừ điểm. Cụ thể như sau:
- Từ chối tham gia học tập, tập huấn mà không có lý do chính đáng hoặc thái độ phục vụ nhân dân thiếu tích cực, không hòa nhã.

-4đ

- Tham gia không đầy đủ các buổi học tập về chuyên môn, chính trị... do cơ quan cử đi

-4đ

- Không nghiên cứu chuyên môn dẫn đến thực hiện nhiệm vụ không đúng quy định của pháp luật.

-2đ

II. Đối với giáo viên: 100đ
1. Kỷ luật lao động: 20 điểm
1.1. Thực hiện ngày giờ công: 15 điểm
a. Hội họp:

- Có phép
-1đ/ 1 lần

- Không phép
- 4đ/ 1 lần

- Trong sinh hoạt không tập trung (nhắc nhở)
- 2đ/ 1 buổi

- GVCN không chào cờ
-1đ/1 lần

- Trễ họp từ 5 phút trở lên
-1đ/ 1 lần

b. Dạy học:

- Vắng không phép
-5đ/ buổi.
- Vắng có phép
-1đ/ buổi

- Vào lớp trễ, ra lớp sớm 5 phút trở lên
- 1đ/1 lần.

c. Trực ban:

- Vắng không phép
-5đ/ buổi.
- Vắng có phép
-1đ/ buổi

- Trực không hoàn thành nhiệm vụ (kèm theo nh/vụ của GV trực) -5đ.

d. Không chấp hành sự phân công cấp trên
- 5đ/ lần

@) Chú ý:

+ GV đi công tác, đi học theo quyết định điều động của cấp trên không tính vắng; GV được phân công dạy thay được tính giảm tiết còn thiếu.
+ Buổi vắng được tính cả những buổi họp liên tịch, hội đồng, tổ CM, tổ chủ nhiệm, đoàn thanh niên; các buổi học tập chính trị, thời sự, các buổi sinh hoạt cộng đồng như mít- ting, cổ động,… (GV bận giảng dạy, làm việc khác theo yêu cầu của nhà trường thì không tính vắng. Đang tham gia hội họp, sinh hoạt mà xin nghỉ thì trừ 5đ/ lần, tự ý bỏ về thì xem như vắng 1 buổi không phép).
1.2. Ý thức chấp hành kỷ luật lao động: 5 điểm

- GV tự đánh giá ý thức chấp hành: Trừ 1 đến 5 điểm
2. Giảng dạy: 35 điểm

2.1. Hồ sơ chuyên môn: 8 điểm
a. Giáo án: 4 điểm
- Soạn sai quy định:
-1đ/tiết

- Nội dung sai:
-2đ/ tiết

- Tiết soạn không đạt yêu cầu:
-1đ/tiết

Quy định: Các tiết thi học kì theo đề chung phải lưu đề và đáp án trong giáo án.

@) Chú ý:

- Nếu giáo án thiếu 20% trong đợt thi đua thì trừ hết số điểm;

- Trước từng đợt thi đua, tổ trưởng (hoặc tổ phó, nhóm trưởng) kiểm tra và quyết định chất lượng giáo án, kết hợp với những lần kiểm tra của Ban giám hiệu.

b. Sổ điểm, lịch báo giảng: 4 điểm

- Lên lịch báo giảng chậm (cập nhật trên edu, gv không cần in):
-1đ

- Không có
-2đ

- Chấm trả bài, vào điểm không kịp thời:
-1đ/khối/lần

@) Chú ý: bài kiểm tra 1 tiết sau khi phát bài cho học sinh phải vào Sổ điểm cá nhân đồng thời cập nhật điểm trên hệ thống VnEdu).

2.2. Giờ lên lớp: 9 điểm
a. Chất lượng giờ dạy: 4 điểm
TB: -2 đ;
Yếu: - 4 đ

@) Chú ý: Lấy kết quả dự giờ để đánh giá xếp loại chuẩn nghề nghiệp giáo viên làm cơ sở. Nếu GV nào chưa được dự giờ để đánh giá xếp loại chuẩn nghề nghiệp giáo viên thì GV tự đánh giá và kết hợp với những tiết dự giờ của BGH, tổ trưởng để xem xét.

b. Hiệu quả giảng dạy: 5 điểm
- Chưa tiến bộ:
- 2 đ

- Sai sót:
- 3 đ

@) Chú ý: Giáo viên tự đánh giá hiệu quả giảng dạy thông qua chất lượng của học sinh trong quá trình lên lớp vá các bài kiểm tra.

2.3. Thực hiện chương trình: 8 điểm
- Trễ chương trình: 1 tuần
 -1đ

@) Chú ý: Trừ trường hợp bệnh, công tác hoặc trường cho nghỉ.

- Bỏ tiết không lý do
- 3đ/1 tiết

- Đăng ký dạy bù không dạy: (không có lý do )
-1đ/1 tiết

- Dạy bù không đăng ký:
-1đ/1 tiết

2.4. Thực hiện các chỉ tiêu cơ bản: 10 điểm

a. Dự giờ: 3 điểm
- Thiếu 1 tiết:

- 1đ

Quy định:
+ Giáo viên: 9 tiết/năm; Tổ phó CM: 12 tiết/năm; Tổ trưởng CM: 15 tiết/năm
+ Tổ trưởng, tổ phó: dự đầy đủ các tiết do giáo viên của tổ dạy chuyên đề, đánh giá Chuẩn nghề nghiệp.
b. Học tập chuyên đề và thao giảng: 2 điểm
- Vắng 1 tiết thao giảng của GV trong tổ (không có lý do)
-2đ

c. Sử dụng và làm ĐDDH, các tiết thí nghiệm thực hành: 3 điểm

- Đăng ký ĐDDH mà không sử dụng
-1,5đ/lần

- Mượn ĐDDH trả không đúng quy định, sắp xếp ĐDDH không ngăn nắp, khoa học (Phụ trách thiết bị đánh giá):
-1đ/lần

d. Tham gia các HĐ nâng cao chất lượng học tập của HS: 2 điểm
- Chưa nhiệt tình:
-1 đ

- Không tham gia:
-2 đ

3. Công tác tu dưỡng: 25 điểm
3.1. Thực hiện đúng quy định về phẩm chất đạo đức, hành vi, ngôn ngữ ứng xử, trang phục nhà giáo: 10 điểm

- 1 lần vi phạm (nhắc nhở)
- 1đ

- GV lên lớp không đúng tác phong
-1đ/lần.

- Không hưởng ứng các cuộc vận động
-2đ/lần.

- Hưởng ứng các cuộc vận động chưa tích cực, hiệu quả
  -2 đ

@) Chú ý:

- Tác phong gồm những nội dung: Không mặc đúng trang phục quy định vào các ngày lễ…

- Các cuộc vận động bao gồm của nhà trường, địa phương phát động tổ chức.
- Những quy định về phẩm chất đạo đức nhà giáo theo Luật giáo dục, điều lệ trường phổ thông và quy tắc ứng xử.
- Thực hiện nội quy, quy chế làm việc của đơn vị.
* Cần nhắc nhở, kiểm điểm những trường hợp sau:

- Các trường hợp giáo viên lên lớp không đúng thời gian, hội họp; tự ý bỏ tiết dạy; dạy trên lớp không hết thời gian theo quy định.; sử dụng điện thoại khi đang dạy.
-  Ý thức tham gia các buổi sinh hoạt ngoại khóa, học tập chính trị, Nghị quyết…

3.2. Tham gia sinh hoạt đoàn thể,  sinh hoạt cộng đồng khác: 5 điểm

- Tham gia thiếu nhiệt tình:
-3 đ

- Không tham gia (không lý do):
-5 đ

3.3. Học tập chính trị, thời sự do trường, ngành tổ chức:
2 điểm

- Tham gia mà không tập trung, làm việc riêng:
-1 đ

- Không tham gia:
-2 đ

3.4. Chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước: 3 điểm

- Có vi phạm nhỏ và sửa chữa kịp thời
-1 đ

- Vi phạm đến mức bị dư luận phê phán nhưng chưa bị kỷ luật : -2 đ

- Bị thi hành kỷ luật từ khiển trách trở lên
-3 đ
3.5. Công tác thông tin, báo cáo: 5 điểm
- Báo cáo chậm 1 ngày
-1 đ

- Chậm và có sai sót đến mức cấp trên phê bình thì  -5 đ

4. Công tác chủ nhiệm: 15 điểm ( Đối với giáo viên có chủ nhiệm)
4.1. Hồ sơ: 5 điểm

- Không điểm danh, không nhận xét sổ đầu bài theo tuần: - 1 đ/ 1 lần kiểm tra.

4.2. Thi đua: 5 điểm
- Lớp không tham gia phong trào của trường, của liên đội …
- 5đ/ lần.

-  Xếp loại thi đua:  Nhóm 3:
- 2đ

         Nhóm 4:
-  3đ.

@) Chú ý: Nếu trong đợt thi đua, lớp tham gia các phong trào của trường, của xã, của tỉnh có giải (kể cả cá nhân và tập thể) sẽ được cộng điểm cho GVCN và giáo viên bộ môn phụ trách :

* Đạt giải cấp tỉnh:

- Giải nhất :
+ 5 đ/ 1 phong trào
- Giải nhì:
+ 4 đ/ 1 phong trào
- Giải ba:
+ 3 đ/ 1 phong trào

- Giải khuyến khích:
+ 2 đ/ 1 phong trào

* Đạt giải cấp xã:

-  Giải nhất:
+ 4 đ/ 1 phong trào

- Giải nhì:
+ 3 đ/ 1 phong trào
-  Giải ba
:
+ 2 đ/ 1 phong trào

- Giải khuyến khích:
+ 1 đ/ 1 phong trào
* Đạt giải cấp trường:

- Giải nhất :
+ 3 đ/ 1 phong trào
- Giải nhì:
+ 2 đ/ 1 phong trào
- Giải ba, giải khuyến khích:
+ 1 đ/ 1 phong trào
4.3. Duy trì sĩ số và tỉ lệ chuyên cần trong HS: 5 điểm
- Lớp có HS bỏ học trong đợt thi đua trừ
-5 đ
5. Công tác kiêm nhiệm (Tổ trưởng, Văn thể): 5 điểm

- Báo cáo thông tin không kịp thời hoặc sai :
- 1đ/lần.

- Chưa hoàn thành tốt nhiệm vụ
-  2đ/ lần

Thường trực thi đua theo dõi đánh giá
III. Cách tính điểm thi đua

	Điểm TBCN =
	Tổng điểm các đợt thi đua trong năm học

	Tổng số đợt thi đua trong năm học

1. Đối với tổ văn phòng

- Tổng điểm từ 90 – 100 xếp loại: Tốt.
(Trong đó mục chấp hành chính sách pháp luật, kết quả công tác, đạo đức lối sống không trừ quá 4đ/ mục).

- Tổng điểm từ 80 - 89 xếp loại: Khá.
(Trong đó mục chấp hành chính sách pháp luật, kết quả công tác, đạo đức lối sống khôg trừ quá 6đ/ mục).

- Tổng điểm từ < 80 xếp loại: TB

2. Đối với giáo viên

2.1. Đối với GV không có chủ nhiệm

* Loại Tốt: Từ 72 điểm trở lên

* Loại Khá: Từ 55 điểm trở lên

* Loại TB: Từ  45 điểm trở lên

* Loại Yếu:  Dưới 45 điểm

2.2. Đối với GV có chủ nhiệm

* Loại Tốt: Từ 80 điểm trở lên

* Loại Khá: Từ 65 điểm trở lên

* Loại TB: Từ  50 điểm trở lên

* Loại Yếu: Dưới 50 điểm

@) Chú ý: Điểm được làm tròn đến một chữ số thập phân;
IV. Khống chế hạ bậc hoặc không xếp loại:

1. Không xếp loại:

- Làm mất đoàn kết nội bộ, làm ảnh hưởng uy tín người thầy.

- Vi phạm chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, của ngành…

- Nghỉ phép dài ngày (tổng số ngày nghỉ 40 ngày trở lên/năm học)

2. Khống chế hạ bậc:

- Vắng họp hoặc SH đoàn thể 2 lần không phép hoặc 4 lần có phép trong 1 học kỳ.

- Vắng học chính trị hoặc học tập chuyên đề không lý do.
- Nghỉ làm việc từ 1 tuần trở lên (tính trong một đợt thi đua)

V. Lưu ý về xét thi đua cuối năm:

· Một số điểm ưu tiên trong xét thi đua cuối năm: ứng dụng CNTT đổi mới PPDH, để cải cách thủ tục hành chính; tham gia tích cực đầy đủ các phong trào trong nhà trường…
· Cuối năm không xét danh hiệu LĐTT cho những trường hợp sau:

+ Nghỉ phép qúa 40 ngày/năm học.

+ Bị xử phạt hành chính hoặc bị xử lý kỷ luật từ khiển trách trở lên.

+ Vi phạm luật an toàn giao thông; quy định dạy thêm – học thêm.
+ Vi phạm phẩm chất, đạo đức nghề nghiệp; xúc phạm thân thể, nhân cách học sinh đến mức độ bị dư luận phê phán hoặc cấp trên kiểm điểm.
+ Vi phạm Quy chế chuyên môn bị lập biên bản, nhắc nhỡ nhưng không tín bộ.
+ Không đạt 70% phiếu tín nhiệm.
C. TỔ CHỨC XÉT TẶNG CÁC DANH HIỆU THI ĐUA
I. Các danh hiệu thi đua:
1. Các danh hiệu Thi đua:
- Lao động Tiên tiến
- Chiến sĩ thi đua cơ sở (CSTĐCS)
- Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh.
2. Điều kiện các danh hiệu thi đua:
Xếp loại viên chức: Nếu xếp loại Hoàn thành nhiệm vụ thì không đạt Lao động tiên tiến; nếu xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ thì đạt Lao động tiên tiến; nếu xếp loại Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ thì đạt Chiến sĩ thi đua cơ sở.
Danh hiệu CSTĐCS: Cá nhân đạt danh hiệu LĐTT và có sáng kiến được HĐKH cấp xã xếp loại.

Danh hiệu CSTĐ cấp tỉnh: Cá nhân đạt Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và có sáng kiến kinh nghiệm được HĐKH cấp tỉnh xếp loại.

Cá nhân phải đạt 70% số phiếu đồng ý trở lên của Hội đồng sư phạm nhà trường.
Quy chế xếp loại viên chức theo Nghị định 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 của Chính phủ và Nghị định 48/2023 /NĐ-CP ngày 17/7/2023 và Quy chế của xã Hàm Liêm.
II. Việc xét các danh hiệu thi đua:
Việc xét các danh hiệu thi đua căn cứ vào kết quả xếp loại thi đua cuối năm học.
1. Về cá nhân:  Xét danh hiệu Lao động Tiên tiến cho những cá nhân có đủ các điều kiện sau:
Chấp hành tốt chủ trương Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, có tinh thần tự lực, tự cường; đoàn kết, tham gia tích cực và đầy đủ các cuộc vận động, các phong trào thi đua do trường và địa phương phát động tổ chức.
Tích cực học tập chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ. Có đạo đức, lối sống lành mạnh.
Cuối năm học được xếp loại thi đua đạt loại tốt.
2. Về tập thể:
Xét tặng Tổ lao động Tốt: Có giáo viên tham gia viết sáng kiến; các thành viên của tổ tham gia tích cực các phong trào do nhà trường và ngành tổ chức. Hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn của tổ theo quy định và có ít nhất 70% số thành viên của tổ đạt LĐTT. Động thời thực hiện tốt các tiêu chí thi đua do chuyên môn quy định.
III. Việc đề nghị Hội đồng TĐ-KT cấp trên xét các danh hiệu thi đua:
Căn cứ vào kết quả xét công nhận các danh hiệu thi đua cấp trường, Hội đồng Thi đua-Khen thưởng nhà trường đề nghị Hội đồng Thi đua-Khen thưởng cấp trên xét các danh hiệu thi đua theo các tiêu chuẩn như sau:
1. Đề nghị tặng danh hiệu LĐTT
Căn cứ trên kết quả thi đua của các đợt thi đua, mức độ tín nhiệm của tập thể.. Cuối năm học Hội đồng TĐ - KT trường xét và công nhận LĐTT (Theo Nghị định).
2. Đề nghị xét tặng danh hiệu CSTĐ
Căn cứ trên kết quả thi đua của các đợt thi đua, mức độ tín nhiệm của tập thể và các điều kiện theo Luật thi đua khen thưởng.

Có Bản báo cáo thành tích cá nhân đề nghị tặng danh hiệu CSTĐ.
Cuối năm học Hội đồng TĐ-KT trường xét công nhận LĐTT, có SK được hội đồng khoa học xã xếp loại.
3. Đề nghị xét tặng các danh hiệu cao quý khác

Tùy theo thành tích đạt được của từng cá nhân Hội đồng TĐ-KT trường xem xét và trình cấp có thẩm quyền xét công nhận theo quy định.
 IV. Tổ chức thực hiện:
1. Hiệu trưởng- Trưởng Ban thi đua: Theo dõi, điều hành chung hoạt động thi đua của trường;

2. Các tổ theo dõi và xét thi đua tập thể và cá nhân ở tổ, điều hành xét thi đua ở tổ, Hội đồng thi đua nhà trường tổng hợp và làm hồ sơ gửi lên Hội đồng thi đua cấp trên;
3. Thường trực Ban thi đua: Có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các tổ việc xét thi đua từng đợt; tổng hợp báo cáo Trưởng ban kết quả thi đua từng đợt và cả năm. Đồng thời tham mưu Trưởng ban điều chỉnh, bổ sung các tiêu chí thi đua cho phù hợp (nếu có);

4. Các tổ chức, đoàn thể khác: Đoàn thanh niên, trưởng ban văn thể, … theo dõi các hoạt động do mình phụ trách để tham gia góp ý, đánh giá điểm trong phiên họp liên tịch;
5. Ban thi đua nhà trường tiến hành xét từng trường hợp và làm hồ sơ đề nghị Hội đồng thi đua cấp trên công nhận các danh hiệu thi đua tập thể và cá nhân của nhà trường (thủ tục theo Hướng dẫn thi đua).
Kết quả xét các danh hiệu thi đua được công bố công khai.
@) Chú ý:

Một năm học thực hiện 03 đợt thi đua: Đợt 1: Đầu năm học đến 20/11; Đợt 2: 21/11 đến cuối HK I; Đợt 3: Đầu HK I đến cuối năm học.
2